universitatem et ab omni persona et loco, com-
muni, | collegio et universitate pro pretio et nomine certi pretii
libbrarum mille denariorum pisanorum quas libbras mille denario-
rum pisanorum suprascriptus Guelfus comes venditor suprascriptus
coram Oliverio Maschione notario et testibus infrascriptis habuit et
recepit a suprascripto Bacciarello dante et solvente pro dicto domino
comite Bonifacio et de peccunia ipsius dicti comitis Bonifacii ut
dixit Bacciarellus suprascriptus de quibus libbris mille denariorum
suprascripti pretii se bene | quietum et pacatum vocavit, et inde
dictum Bacciarellum pro dicto domino comite Bonifatio et ipsum
dominum comitem Bonifatium et eius heredes et bona penitus
liberavit et absolvit et si contigeret dictam rem venditam plus dicto
pretio valere de ipso tali pluri eidem Bacciarello pro dicto domino
comite Bonifatio et ei licet absenti donactionem irrevocabilem pure
inter vivos fecit, et per sollempnem stipulationem suprascriptus |
comes Guelfus venditor suprascriptus convenit et promisit suprascripto
Bacciarello stipulanti et recipienti pro dicto domino Bonifatio et
eius vice et nomine et ei licet absenti eumdem dominum comitem
Bonifatium et suos heredes et successores et cui et quibus dederint
vel habere decreverint non imbrigare vel molestare aut per placitum
vel alio modo faticare per se vel alium ullo umquam tempore aliquo
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modo vel iure in suprascriptis sic supra ven|ditis et concessis vel aliqua
parte ipsorum in iudicio, vel extra, de iure vel de facto, set predicta
omnia et singula eidem domino comiti Bonifacio et suis heredibus et
successoribus et cui et quibus dederint vel habere decreverint
defendere et disbrigare ab omnibus imbrigantibus de iure vel de facto
aut alio modo omnibus suis dicti comitis Guelfi venditoris et suorum
heredum expensis, et autor et defensor et principalis disbri|gator
inde semper esse et existere etiam domino comite Bonifacio et suis
heredibus et successoribus et cui et quibus dederint vel habere
decreverint et vacuam et nonnullam et disbrigatam possessionem su-
prascriptorum eidem domino comite Bonifacio et suis heredibus et
successoribus et cui et quibus dederint vel habere decreverint semper
dare et tradere ab omni et de omni onere et gravamine, et ipsum
dictum comitem Bonifacium et eius heredes et successores et cui et |
quibus dederint vel habere decreverint aut concesserint vel procu-
raverint ipsius domini comitis Bonifatii mictere, ponere et indicere
in vacuam, corporalem et disbrigatam possessionem predictorum supra
venditorum dictorum concessorum et ipsum dominum comitem
Bonifatium et suos heredes et successores et cui et quibus dederint
vel habere decreverint semper facere potiores et maiores et anteriores
omnibus aliis circa proprietatem et possessionem supradicta in et |
predictorum omnium et si aliqua lis, questio, causa aut controversia
vel differentia inde moveretur vel fieretur aut mota vel facta fuerit
ullo unquam tempore aliquo modo vel iure eidem domino comiti
Bonifacio et suis heredibus aut successoribus aut cui et quibus
dederint vel habere decreverint in iudicio vel extra, de iure vel de
facto, de predictis supra venditis et concessis et dictis vel aliqua parte
ipsorum et cetera, quod ipse comes | Guelfus venditor eius habere
iudicium in se suscipere et ipsas lites, questionem et causam incipiet
contestabitur et exequetur et prosequetur usque ad finem tam in
principali causa quam in causa appellationis et pignora cuiusvis
dabit et adducatis acquiret et alia opportuna faciet omnibus suis et
suorum heredum risichis, periculis et expensis et se totiens liti
opponent et predicta omnia et singula facient omnibus suis dicte
venditionis et eius | sumptibus periculis et expensis quotiens de
predictis vel eorum aliqua lis ut dictum est vel questio moveretur, et
si predicta hec omnia et singula et quodlibet eorum sic non fecerit et
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non observaverit et facta et observata non fuerint aut si contra ea vel
aliquod eorum fecerit vel venerit aut si contra factum vel ventum
fuerit in aliquo penam dupli suprascripti pretii aut penam dupli
extimationis suprascripte rei vendite et date et concesse sub
extimatione etiam | qualis nunc est vel tunc fuerit ad electionem
suprascripti emptoris et eius heredum et successorum quod
suprascriptorum magis eligere voluerit et dampnum et dispendium
totum quod propterea suprascriptus dominus comes Bonifatius et
sui heredes et successores sequerentur per stipulationem sollempnem
componere et dare convenit et promisit suprascripto Bacciarello, pro
dicto domino comite Bonifatio recipienti et ei licet absenti et suis
heredibus, obligando inde se et suos heredes et bona omnia eidem |
Bacciarello, pro dicto domino comite Bonifatio et ei licet absenti et
suis heredibus, renuntiando omni iuri et legi auxilio exceptioni et
defentioni inde a predictis defendi posset et sic precepit et plenam
bailiam et potestatem dedit suprascripto Bacciarello pro dicto domino
comite Bonifacio et ei licet absenti intrandi et adprehendendi
possessionem suprascriptorum supra venditorum et concessorum et
datorum, quatenus suprascriptus dominus | comes Bonifatius et sui
heredes et successores et cui et quibus dederint vel habere decreverint
eorum nomine pro predicta possideant et sic se pro ipso domino
comite Bonifatio et suo nomine predictam constituit interim posses-
sionem. Actum Pisis super balatorio turris Gualandorum posite Pisis
in capella Sancti Petri in Curteveteri presentibus Iacobo Vitalis
cancellario anthianorum pisani populi, Iohanne Sponno filio condam
Filipi de supradicta | capella, et Iohanne Mariani condam Becti de
capella Sancti Simonis ad Perlascium et Mondascho condam Puccii
Scallecti et Iohanne Capitonis filio Puccii testibus ad hec rogatis.
Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo quarto indictione
secunda quartodecimo kalendas martii.
(SN) Bene filius Leopardi de Calci imperiali auctoritate notarius et
iudex ordinarius has cartas ab Oliverio Maschione notario rogatas ut
in eius actis inveni ita eius parabola et mandato scripsi et in
publicam formam redegi. |
(SN) Ego Oliverius Maschione filius condam Michaelis Maschionis
ex imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis
omnibus interfui et has inde cartas a suprascripto Bene notario de
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meis actis mea parabola firmatas rogatus rogavi ideoque ad maiorem
cautelam meum signum et nomen apposui.

XIV

Decretum potestatis

1321 maggio 11, Pisa

Decreto del podestà di Pisa Federico del Monte della Casa emesso a favore di
Tinuccio del fu Lemmo di Rocca, procuratore del conte Bonifazio di Dono-
ratico pupillo, figlio del fu Gherardo conte di Donoratico e signore della se-
sta parte del regno di Cagliari, col consenso del conte Ranieri di Donoratico
tutore dello stesso Bonifazio, col quale viene stabilita in 10.000 libbre di de-
nari pisani la somma che il detto tutore dovrà erogare nell’anno cominciato
col due del mese di maggio, e da pagarsi coi beni di Bonifazio, per gli alimen-
ti del pupillo, di Giustina sua sorella e delle altre femmine e donne dimoranti
con lui, nonché dei suoi servi, serve e nutrici, e ancora per i castaldi, i caval-
lai, i vaccai e gli altri ufficiali e ministri, sia suoi, della città e di fuori, per il
vestiario dei medesimi, per i conviti da farsi nei giorni pasquali e in altre oc-
casioni, e per i salari dei medici, degli avvocati e dei maestri.

A.S.P., Diplomatico Pia Casa di Misericordia 1322 maggio 11 pergamena corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Compagnus filius condam Guidonis de
Putignano, in latino; pergam., di forma rettangolare irregolare, mm. da 220 a 248 x
da 335 a 390.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono, nella parte superiore 2
piccoli fori.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: nella parte superiore sinistra, in inchiostro marrone scuro, è la colloca-
zione archivistica “N. 6: 1322, 1322 | 11 maggio | ind(izione) IV”, al di sotto “P(ia)
C(asa) Misericordia” e, in inchiostro rossiccio, di mano coeva al documento “Decretum
alimentorum comitis Bonifacii factum. Pisa, n° 3”. Al centro del lato maggiore è il
regesto di mano posteriore “ Decreto facto per posta di paga che li tuto|ri del conte
Bonifacio potesseno spen|dere per sue spese quello anno II maggio cioè | l’anno 1322. n. 10,
al di sotto, in inchiostro marrone scuro, una precedente segnatura “ N. X”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1322 corrisponde al 1321 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data dell’11 maggio 1321, è la quarta.
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In eterni Dei nomine amen. Nos Fredericus del Monte della Casa
pisanus | potestas, ad petitionem Tinuccii condam Lemni de Roccha
procuratoris Bonifacii comitis | de Donneratico pupilli maioris
infantis, filii condam bone memorie domini comitis | Gerardi,
constituti ab eo auctoritate consensu magnifici viri domini Rainerii
comitis | de Donneratico et sexte partis regni kallaritani dicti tutoris
ipsius Bonifatii dati a nobis hoc anno sexto decimo kalendas
octubris confecto quoque a dicto tutore inventario de bonis | dicti
pupilli per cartam rogatam a Bene de Calci notario et hoc anno
duodecimo kalendas octubris procuratorio nomine pro eo conside-
rato et respectu habito ad magnitudinem et facultates dicti | pupilli
et ad familiam eidem et ad expensas quas convenit ipsum facere et
aliis consideratis que | considerandi fuerunt circa hec decernimus et
declaramus et statuimus pro alimentis huius anni | presentis inceptis
die secunda huius mensis may presentis videlicet pro grano, vino,
oleo, carnibus et aliis | commestibilibus pro se et Iustina germana sua
et aliis mulieribus et dominabus commorantibus cum eo et pro | don-
nicellis, famulis, famulabus, nutricibus suis et eorum et pro
castaldionibus, cavallariis, | vacchariis et aliis officialibus et ministris
suis, tam de civitate quam extra, et pro indumentis | suis et pre-
dictarum dominarum et mulierum, donnicellorum, famulorum et
aliorum predictorum, et pro conviviis faciendis | a dicto pupillo in
pascalibus et aliis diebus, et pro ordeo et feno, ferris, capestris,
manschalchis | et medicinis equorum et equarum suarum, et pro
salariis medicorum, advocatorum, magistrorum et aliorum officialium
| suorum, et pro ceteris aliis expensis quas dictum pupillum pro suo
honore facere decebit ut modis fuit | patris et avi sui et libbris decem
milia denariorum pisanorum minutorum reductis omnibus su-
prascriptis et earum extimationem | et valentiam ad dictam quanti-
tatem dandas et erogandas de bonis dicti pupilli a dicto tutore |
quod quidem decretum facimus et statuimus tam ex nostro potesta-
rie officio quam alio iure | quo melius possimus. Dictum et lectum
est Pisis in cancellaria Pisani Communis, presentibus Bonaiuncta
Ca|nmi, notario et scriba publico curia cancellarie predicte, et Nerio,
notario filio Guidonis de Collegarli, te|stibus ad hec. Dominice
incarnationis anno millesimo trecentesimo vigesimo secundo indictione
| quarta quinto idus may.
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(SN) Ego Compagnus filius condam Guidonis de Putignano impe-
riali | auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc cancellarie
Pisani Communis | pro Communi Pisano scriba publicus predictis
omnibus interfui et hanc inde | cartam rogatus scribere scripsi e
firmavi.